Дело № 5-0806-2603/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
        г. Сургут                                                                                        22 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 302, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Трубюк Игоря Петровича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, паспорт * зарегистрированного и проживающего по адресу: *, работающего *,
УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении от 11.03.2024, в срок не позднее 17.01.2024 Трубюк И.П., проживая по адресу: *, не уплатил, в установленный ст.32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок, ранее наложенный административный штраф в сумме 500 рублей, по постановлению № 18810586231107018419 от 07.11.2023, вступившему в законную силу 18.11.2023, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст.32.2 КоАП РФ (не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу).
Явившийся в судебное заседание Трубюк И.П. вину в совершении инкриминируемого правонарушения признал, не отрицал изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства. Пояснил, что постановление о наложении административного штрафа № 18810586231107018419 от 07.11.2023 получил через портал «Госуслуги» 07.11.2023. Штраф оплатить забыл, поскольку с ноября 2023 года готовился к серьезной операции по трансплантации почки. Так, 19.06.2023 ему была проведена лапараскопическая билатеральная нефрэктомия. В период времени с 21.11.2023 по 05.12.2023 он находился на стационаре в ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. Шумакова», где ему была произведена трансплантация почки. Штраф по постановлению № 18810586231107018419 от 07.11.2023 был взыскан с него службой судебных приставов, поскольку после операции о нем не вспомнил. Просил учесть, что налагаемые штрафы оплачивает своевременно, о чем свидетельствует распечатка информации портала «Госуслуги». Кроме того, указал, что неоднократно сталкивался с тем, что сотрудниками отделения почтовой связи не доставляется поступающая на его имя корреспонденция, что вызвано отсутствием почтальона. Письма государственных органов, направляемые в электронном виде, он получает.
Выслушав Трубюк И.П., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина привлекаемого лица в совершении административного правонарушения доказана протоколом об административном правонарушении, согласно которого в срок не позднее 17.01.2024 Трубюк И.П., проживая по адресу: *, не уплатил, в установленный ст.32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок, ранее наложенный административный штраф в сумме 500 рублей, по постановлению № 18810586231107018419 от 07.11.2023, вступившему в законную силу 18.11.2023; копией постановления № 18810586231107018419 от 07.11.2023, вступившего в законную силу 18.11.2023; сведениями о направлении копии постановления; извещением о явке; сведениями об уплате штрафа 02.02.2024; карточкой учета ТС; сведениями о направлении копии протокола об административном правонарушении.
Кроме того, мировым судьей исследованы распечатки информации портала «Госуслуги», копии выписных эпикризов, ответ на запрос руководителя ОПС Белый Яр.
Рассматривая доводы Трубюк И.П. о ненадлежащей организации доставки почтовой корреспонденции отделением Почты России, мировой судья учитывает, что согласно объяснению Трубюк И.П. и материалам дела, постановление №18810586231107018419 от 07.11.2023 вручено лицу, привлекаемому к ответственности, 07.11.2023. Представленный ответ руководителя ОПС Белый Яр не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения.

Вместе с тем, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Исходя из правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу; малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Как установлено мировым судьей, наложенный постановлением №18810586231107018419 от 07.11.2023 штраф с Трубюк И.П. взыскан 02.02.2024.
Извещение о явке для составления протокола по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ направлено лицу, привлекаемому к ответственности, 12.02.2024. Протокол об административном правонарушении составлен 11.03.2024.

Приведенные выше обстоятельства, а также незначительный пропуск срока, предусмотренного ст. 32.2 КоАП РФ, позволяют сделать вывод о том, что совершенное Трубюк И.П. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий, а также конкретных обстоятельств настоящего дела не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем, имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Трубюк И.П. вины, состояние здоровья. Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

На основании ст. 2.9, ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Трубюк Игоря Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Освободить Трубюк Игоря Петровича на основании ст.2.9 КоАП РФ от административной ответственности, ограничившись устным замечанием, производство по делу об административном правонарушении - прекратить.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
        Копия верна
        Мировой судья

                   Е.В. Ачкасова